地盤改良工事の施工不良等の問題に関する有識者委員会（第３回）

議事概要

日時：平成２８年７月２７日（水）１３：００～１５：００

場所：中央合同庁舎３号館１１階特別会議室

出席委員：大森委員、春日井委員、桑野委員、芝委員、善委員

冒頭：大森委員長より挨拶

議事：事務局から資料に沿って説明後、各委員からご発言

＜議事概要＞

（１）中間報告書（案）について

○ 会社報告書によると、現場での問題の情報が幹部まで上がらない態勢で

あったり、経営理念と実務が乖離している等、会社のガバナンスがなって

いない。

○ 再発防止策の履行監視は困難を伴うので、いかに実態を把握するか努力

を図って頂きたい。

○ 地盤内部の把握は難しい。現場条件の不一致が起こる可能性が高いこと

を認識し、現場の条件に応じた設計変更について柔軟に対応できるように

することが必要。

（２）その他

○ 修補にあたっては、これまでに経験のない工事であることを踏まえ、情

報共有を緊密にしつつ進めることが重要。パイロットケースととらえ、協

議の仕方等、経験を積むべき。

以上